Проект

ГУБЕРНАТОР ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _______________ 2021 года № _____

«О внесении изменений в постановление Губернатора Ленинградской области от 12 марта 2018 года № 10-пг «Об утверждении перечня показателей оценки результативности деятельности глав администраций муниципальных районов и городского округа Ленинградской области «Рейтинг 47»

1. Внести в постановление Губернатора Ленинградской области от 12 марта 2018 года № 10-пг «Об утверждении перечня показателей оценки результативности деятельности глав администраций муниципальных районов и городского округа Ленинградской области «Рейтинг 47» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Губернатор
Ленинградской области                                                                              А.Дрозденко
7

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Губернатора
Ленинградской области
от ______ № ___

Изменения, которые вносятся в постановление Губернатора Ленинградской области от 12 марта 2018 года № 10-пг «Об утверждении перечня показателей оценки результативности деятельности глав администраций муниципальных районов и городского округа Ленинградской области «Рейтинг 47»

1. В приложении 1 (Положение о порядке проведения мониторинга результативности деятельности глав администраций муниципальных районов и городского округа Ленинградской области):
абзац пятый пункта 7 признать утратившим силу;
дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. Комитет ежеквартально не позднее 25-го числа второго месяца, следующего за отчетным кварталом, направляет результаты ранжирования муниципальных районов (городского округа) Ленинградской области в Комитет по печати Ленинградской области для размещения на официальном интернет-портале Администрации Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».
2. В приложении 2 (Перечень показателей оценки результативности деятельности глав администраций муниципальных районов и городского округа Ленинградской области «Рейтинг 47»):
в разделе «2. Управление муниципальными земельными ресурсами и муниципальным имуществом» пункт 10 признать утратившим силу;
раздел «3. Экономика»:
дополнить пунктом 15.1 следующего содержания:
«
	15.1
	Качество прогнозов социально-экономического развития муниципальных районов и городского округа Ленинградской области на отчетный год

	Оценка качества прогноза:
≤20% – 4 балла;
(20% – 50%] – 3 балла;
>50% – 2 балла
	Комитет экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области
	Оценка качества прогноза муниципального района (городского округа) Ленинградской области на отчетный год определяется путем расчета среднего отклонения отчетных значений макроэкономических показателей социально-экономического развития муниципальных образований Ленинградской области от прогнозируемых значений этих же показателей, утвержденных в прогнозе социально-экономического развития муниципального образования Ленинградской области на отчетный год (далее – среднее отклонение прогноза).
Расчет среднего отклонения прогноза проводится в соответствии с п. 1.7 «Мониторинга контроля и оценки качества Прогноза на среднесрочный период» Методических рекомендаций по разработке прогноза социально-экономического развития муниципального образования Ленинградской области на среднесрочный период, утверждённых распоряжением Комитета экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области  от 07.08.2020 № 141

»;
в разделе «4. Социальная сфера»:
пункт 29.1 изложить в следующей редакции:
«
	29.1
	Доля населения, принявшего участие в выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», от общей численности населения в муниципальном районе (городском округе) в возрасте от 6 лет и старше
	%
	≥2,5% - 4 балла;
(2,5%-2%] - 3 балла;
(2%-1,5%] - 2 балла;
(1,5%-1%] - 1 балл;
<1% - 0 баллов
	Комитет по физической культуре и спорту Ленинградской области
	Дз = Чз / Чн x 100%,
где:
Дз – значение показателя;
Чз – численность населения муниципального района, принявшего участие в выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (далее – ВФСК ГТО) в возрасте от 6 лет и старше по данным предоставленным Федеральным оператором ВФСК ГТО (ежеквартально) и статистического наблюдения по форме №2-ГТО (за год);
Чн - численность населения муниципального района (городского округа) в возрасте от 6 лет и старше, по данным Федеральной службы государственной статистики

»,
в пункте 30 в графе 5 (Наименование органа исполнительной власти, ответственного за формирование данных по показателю) после слова «культуре» дополнить словами «и туризму»,
дополнить пунктом 31.1 следующего содержания:
«
	31.1
	Положительная динамика показателя «Доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, освоивших образовательные программы основного общего образования, продолжающих освоение образовательных программ среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях или образовательных программ среднего профессионального образования в государственных профессиональных образовательных организациях или организациях высшего образования Ленинградской области» (далее – показатель) в муниципальном районе (городском округе) Ленинградской области, при условии достижения значения показателя не меньше среднего регионального значения
	да/нет
	да
	Комитет общего и профессионального образования Ленинградской области
	Значение показателя S = «Да», в случае если:
  ⩾  и   > ,
иначе значение S = «Нет».
При этом:
 =  ,
 =  ,
 =  ,
где:
Sмо – значение показателя в муниципальном районе (городском округе);
Sрег – среднее региональное значение показателя в Ленинградской области;
i – отчетный год;
i-1 – год, предшествующий отчётному;
Vмо1 – количество выпускников 9-х классов муниципальных общеобразовательных организаций района (городского округа), зачисленных в 10-е классы какой-либо муниципальной общеобразовательной организации Ленинградской области (чел.);
Vмо2 – количество выпускников 9-х классов муниципальных общеобразовательных организаций района (городского округа), зачисленных на обучение по программам среднего профессионального образования в государственные профессиональные образовательные организации или организации высшего образования Ленинградской области (чел.);
Vмо3 – количество выпускников 9-х классов муниципальных общеобразовательных организаций района (городского округа) (чел.);
Vрег1 – количество выпускников 9-х классов муниципальных общеобразовательных организаций Ленинградской области, зачисленных в 10-е классы какой-либо муниципальной общеобразовательной организации Ленинградской области (чел.);
Vрег2 – количество выпускников 9-х классов муниципальных общеобразовательных организаций Ленинградской области, зачисленных на обучение по программам среднего профессионального образования в государственные профессиональные образовательные организации или организации высшего образования Ленинградской области (чел.);
Vрег3 – количество выпускников 9-х классов муниципальных общеобразовательных организаций Ленинградской области (чел.)

»;
раздел «6. Жилищно-коммунальное хозяйство» дополнить пунктом 39.2 следующего содержания:
«
	39.2
	Эффективность работы по снижению размера задолженности за потребленную электроэнергию потребителей - муниципальных образований и учреждений, финансируемых за счет средств местного бюджета
	%
	отсутствие задолженности – 4 балла;
снижение задолженности на:
≥15% - 3 балла;
[10%-15%) - 2 балла;
[5%-10%) - 1 балл;
<5% - 0 баллов

	Комитет по топливно-энергетическому комплексу Ленинградской области
	Показатель рассчитывается на основании информации, представляемой  АО «Петербургская сбытовая компания», ООО «РУСЭНЕРГОСБЫТ» и ООО «РКС-энерго» в комитет по топливно-энергетическому комплексу Ленинградской области, в рамках исполнения поручения Минэнерго России в части мониторинга величины задолженности и уровня оплаты потребителей электрической энергии на розничных рынках электрической энергии

»;
в разделе «7. Комфортная городская среда» в пунктах 43 и 44 в графе 5 (Наименование органа исполнительной власти, ответственного за формирование данных по показателю) слово «Управление» заменить словом «Комитет».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Губернатора Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Губернатора Ленинградской области от 12 марта 2018 года № 10-пг «Об утверждении перечня показателей оценки результативности деятельности глав администраций муниципальных районов и городского округа Ленинградской области «Рейтинг 47»

[bookmark: _GoBack]Проектом постановления Губернатора Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Губернатора Ленинградской области от 12 марта 2018 года № 10-пг «Об утверждении перечня показателей оценки результативности деятельности глав администраций муниципальных районов и городского округа Ленинградской области «Рейтинг 47» (далее – Проект) редактируется Перечень показателей оценки результативности деятельности глав администраций муниципальных районов и городского округа Ленинградской области «Рейтинг 47», утвержденный постановлением Губернатора Ленинградской области от 12.03.2018 №10-пг (далее – Перечень), вносятся изменения в части наименования комитета по культуре и туризму Ленинградской области и Комитета Ленинградской области по транспорту, а также корректируются сроки направления результатов ранжирования муниципальных районов (городского округа) в Комитет по печати Ленинградской области для размещения на сайте.
По согласованию с Комитетом градостроительной политики Ленинградской области Проектом исключается показатель «Доля муниципальных образований, утвердивших программы комплексного развития социальной, транспортной, систем коммунальной инфраструктуры (изменений в указанные документы) в установленные сроки», указанный в пункте 10 Перечня, в связи с достижением всеми муниципальными районами и городским округом Ленинградской области установленного целевого значения показателя во всех отчетных периодах 2020 года.
В соответствии с предложением Комитета экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области раздел «3. Экономика» дополнен показателем «Качество прогнозов социально-экономического развития муниципальных районов и городского округа Ленинградской области на отчетный год» в целях стимулирования органов местного самоуправления Ленинградской области к повышению качества прогнозируемых показателей социально-экономического развития муниципального образования.
Обоснованность управленческих решений в сфере социально-экономического развития муниципальных образований во многом зависит от полноты и обоснованности исходных прогнозных данных, на основе которых формируются решения о направлениях дальнейшего развития территории.
В целях увеличения числа граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, а также достижения показателей, запланированных в региональном проекте «Спорт – норма жизни» и улучшения позиции Ленинградской области в федеральном рейтинге ГТО в соответствии с предложением комитета по физической культуре и спорту Ленинградской области в разделе «4. Социальная сфера» показатель «Доля занимающихся по программам спортивной подготовки в организациях ведомственной принадлежности физической культуры и спорта, в общем количестве занимающихся в организациях ведомственной принадлежности физической культуры и спорта» заменен на показатель «Доля населения, принявшего участие в выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», от общей численности населения в муниципальном районе (городском округе) в возрасте от 6 лет и старше».
По предложению комитета общего и профессионального образования Ленинградской области раздел «4. Социальная сфера» дополнен показателем № 31.1 «Положительная динамика показателя «Доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, освоивших образовательные программы основного общего образования, продолжающих освоение образовательных программ среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях или образовательных программ среднего профессионального образования в государственных профессиональных образовательных организациях или организациях высшего образования Ленинградской области» (далее – показатель) в муниципальном районе (городском округе) Ленинградской области, при условии достижения значения показателя не меньше среднего регионального значения».
Включение данного показателя должно способствовать улучшению качества образования на уровне муниципальных систем образования и на уровне региональной системы образования в целом.
Раздел «6. Жилищно-коммунальное хозяйство» дополнен показателем 39.2, характеризующим проведенную администрациями муниципальных районов и городского округа Ленинградской области работу по снижению размера задолженности за потребленную электроэнергию потребителей - муниципальных образований и учреждений, финансируемых за счет средств местного бюджета.
Показатель 39.2 включен в Перечень в соответствии с предложением комитета по топливно-энергетическому комплексу Ленинградской области в целях усиления организационно-управленческих решений со стороны администраций муниципальных образований в части снижения задолженности за потребленную электроэнергию.
В соответствии с поручением Президента Российской Федерации от 21.05.2020 № Пр-837 необходимо обеспечить оплату потребленной электрической энергии потребителями, финансируемыми за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации и муниципальных бюджетов, в полном объеме.
Учитывая изменения, вносимые данной редакцией, потребуется внесение изменений в приказ Комитета экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области от 25.04.2018 № 10 «Об утверждении весовых коэффициентов по показателям и сферам оценки результативности деятельности глав администраций муниципальных районов и городского округа Ленинградской области «Рейтинг 47».
В отношении Проекта проведение процедуры оценки регулирующего воздействия не требуется.